
 DIARIO OFICIAL Miércoles 27 de octubre de 2021 

INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL 
EXTRACTO de la Resolución del Consejo General del Instituto Nacional Electoral por la que se aprueba ejercer 
la facultad de atracción para determinar fechas únicas de conclusión del periodo de precampañas y para recabar 
apoyo de la ciudadanía para las candidaturas independientes, durante los procesos electorales locales 2021-2022 en 
Aguascalientes, Durango, Hidalgo, Oaxaca, Quintana Roo y Tamaulipas. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Instituto Nacional Electoral. 

EXTRACTO de la Resolución del Consejo General del Instituto Nacional Electoral por la que se 

aprueba ejercer la facultad de atracción para determinar fechas únicas de conclusión del periodo de 

precampañas y para recabar apoyo de la ciudadanía para las candidaturas independientes, durante 

los procesos electorales locales 2021-2022 en Aguascalientes, Durango, Hidalgo, Oaxaca, Quintana 

Roo y Tamaulipas. 

EXTRACTO DE LA RESOLUCIÓN INE/CG1601/2021 DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL 

ELECTORAL POR LA QUE SE APRUEBA EJERCER LA FACULTAD DE ATRACCIÓN PARA DETERMINAR 

FECHAS ÚNICAS DE CONCLUSIÓN DEL PERIODO DE PRECAMPAÑAS Y PARA RECABAR APOYO DE LA 

CIUDADANÍA PARA LAS CANDIDATURAS INDEPENDIENTES, DURANTE LOS PROCESOS ELECTORALES 

LOCALES 2021-2022 EN AGUASCALIENTES, DURANGO, HIDALGO, OAXACA, QUINTANA ROO Y 

TAMAULIPAS 

ANTECEDENTES 

... 

VII. Solicitud 

El 2 de septiembre de 2021 fue recibido por la Secretaría Ejecutiva del INE el oficio 

INE/CVOPL/001/2021, firmado por la Mtra. Dania Paola Ravel Cuevas, la Mtra. Norma Irene de la 

Cruz Magaña, el Mtro. Jaime Rivera Velázquez y el Mtro. José Martin Fernando Faz Mora, 

Consejeras y Consejeros Electorales integrantes de la Comisión de Vinculación con Organismos 

Públicos Locales. 

VIII. Alcance a la solicitud 

El 3 de septiembre de 2021 fue recibido por la Secretaría Ejecutiva del INE el oficio 

INE/STCVOPL/121/2021, firmado por el Mtro. Miguel Ángel Patiño Arroyo, Director de la UTVOPL y 

Secretario Técnico de la Comisión de Vinculación del INE, en alcance a la solicitud de atracción 

antes descrita. 

Con dicho oficio, se remitió una propuesta de calendario elaborado por las áreas ejecutivas y 

técnicas del INE, la cual consiste en las fechas siguientes: 

Entidades 
Fecha fin de 

precampaña 

Fecha fin para 

solicitar apoyo de 

la ciudadanía 

Aguascalientes, Durango, 

Hidalgo, Oaxaca, 

Quintana Roo y 

Tamaulipas 

Jueves, 10 de 

febrero de 2022

Jueves, 10 de 

febrero de 2022 

 

... 



Miércoles 27 de octubre de 2021 DIARIO OFICIAL   

CONSIDERANDO 

... 

5. EFECTOS 

Con base en lo anterior, se debe ajustar el periodo de precampañas y el periodo para recabar apoyo 

de la ciudadanía para las candidaturas independientes, durante los PEL 2021-2022 en 

Aguascalientes, Durango, Hidalgo, Oaxaca, Quintana Roo y Tamaulipas, para quedar conforme al 

siguiente calendario: 

... 

Es importante señalar que las fechas establecidas se refieren a la fecha de finalización de la 

actividad, pero la duración de cada actividad se encuentra en las legislaciones locales. Por lo 

anterior, es responsabilidad de los OPLES determinar las fechas de inicio y la duración que 

corresponda. 

... 

Finalmente, tocante al plazo establecido en los “Criterios generales para garantizar el principio de 

paridad de género en la postulación de candidaturas a las gubernaturas en los Procesos Electorales 

Locales 2021-2022”, aprobados por Acuerdo INE/CG1446/2021, este Consejo General determina 

que a más tardar el 29 de marzo de 2022 se dictaminará y enviará a los OPLES de Aguascalientes, 

Durango, Hidalgo, Oaxaca, Quintana Roo y Tamaulipas, el Dictamen sobre el cumplimiento de los 

criterios de paridad, referente al registro de candidaturas a las gubernaturas de las elecciones de 

dichos Estados. 

Por lo anteriormente expuesto, debidamente fundado y motivado, este órgano colegiado. 

R E S U E L V E 

PRIMERO. Se ejerce la facultad de atracción para determinar fechas únicas de conclusión del 

periodo de precampañas y del periodo para recabar apoyo de la ciudadanía para las candidaturas 

independientes, durante los Procesos Electorales Locales 2021-2022 en Aguascalientes, Durango, 

Hidalgo, Oaxaca, Quintana Roo y Tamaulipas, conforme a los siguientes calendarios: 

Entidades 
Fecha fin de 

precampaña 

Fecha fin para 

solicitar apoyo de 

la ciudadanía 

Aguascalientes, Durango, 

Hidalgo, Oaxaca, Quintana 

Roo y Tamaulipas 

Jueves, 10 de 

febrero de 2022

Jueves, 10 de 

febrero de 2022 

... 

SÉPTIMO. Se modifica el plazo del 15 de marzo de 2022 previsto en el Acuerdo INE/CG1446/2021, 

para que, en su lugar, a más tardar el 29 de marzo de 2022, este Consejo General dictamine y 

remita a los OPLES de Aguascalientes, Durango, Hidalgo, Oaxaca, Quintana Roo y Tamaulipas, el 

Dictamen respectivo sobre el cumplimiento de los criterios de paridad, referente al registro de 

candidaturas a las gubernaturas de las elecciones de esas entidades federativas. 

El contenido completo se encuentra disponible para su consulta en la dirección electrónica: 

Página INE: https://www.ine.mx/sesion-extraordinaria-del-consejo-general-20-de-octubre-de-2021/ 

Página DOF: http://www.dof.gob.mx/2021/INE/CGext202110_20_rp_5.pdf 

Ciudad de México, 22 de octubre de 2021.- El Secretario del Consejo General, Lic. Edmundo Jacobo 

Molina.- Rúbrica. 


